1
8

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении положения о

о порядке списания затрат по

объектам незавершенного

строительства, финансирование

которых осуществлялось за счет

средств бюджета города
В целях установления процедуры списания затрат по объектам незавершенного строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета города :

1. Утвердить:

1.1.  Положение о порядке списания затрат по объектам незавершенного строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета согласно приложению № 1.

1.2. Состав комиссии по списанию затрат по объектам незавершенного строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета города согласно приложению № 2.
2. Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

         5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города.
И.о.главы города Пыть-Яха

    Ш.К. Керимов
Приложение № 1

к постановлению администрации

города Пыть-Яха
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке списания затрат по объектам незавершенного строительства,

финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета города
1.Общие положения

1.1. Порядок списания затрат по объектам незавершенного строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета города (далее - Положение), устанавливает условия и механизм списания произведенных капитальных вложений в объекты основных средств, которые не были созданы, отраженные на балансовых счетах бюджетного учета муниципального казенного учреждения «Управления капитального строительства города Пыть-Яха» (далее - Учреждение).

1.2. В Порядке применяются следующие термины и определения:

- объект незавершенного строительства (далее - объект) - объект общественной инфраструктуры (здание, строение, сооружение, другие объекты), не являющийся самостоятельной учетной единицей, финансирование которого осуществлялось за счет средств бюджета города, в отношении которого проведены предпроектные работы, разработка проектной документации, проектно-изыскательские работы, технико-экономические обоснования или строительство (реконструкция) которого не завершено (прекращено) либо не начато;

- затраты по объектам незавершенного строительства (далее - затраты) - произведенные капитальные вложения в объекты основных средств, которые    не были созданы, в том числе в сумме расходов по выполнению предпроектных работ, проектной документации, проектно-изыскательских работ, технико-экономического обоснования, строительно-монтажных работ, монтажу оборудования, прочих работ и затрат, входящих в сметы строек в денежном выражении, не приведших к возведению (созданию) объекта основного средства (объекта незавершенного строительства) или вводу его в эксплуатацию.

1.3. Списание затрат осуществляется в случае, если:

1.3.1. Проектно-сметная документация не соответствует законодательству в связи с изменениями нормативно-правовой базы, регулирующей требования к разработке проектно-сметной документации.
1.3.2. Возведенные строительные конструкции и (или) элементы конструкций в результате длительного перерыва в строительстве частично или полностью разрушены и не пригодны для дальнейшего использования.
1.3.3. Объект не является предметом действующих договоров строительного подряда  и отсутствует экономическая целесообразность его дальнейшего строительства.
1.3.4. Проектно-сметная документация выполнена частично и утратила актуальность на момент рассмотрения.
2.Механизм списания затрат

2.1. Для определения затрат, подлежащих списанию, учреждение проводит инвентаризацию имущества и финансовых обязательств, по результатам которой составляет перечень соответствующих затрат по объекту и оформляет предложение о списании затрат, в котором отражаются:

- наименование объекта, затраты по которому подлежат списанию;

- дата постройки (проектирования) объекта;

- дата принятия к бухгалтерскому учету объекта;

- технико-экономическая характеристика объекта;

- информация о финансировании объекта с расшифровкой по годам       финансирования;

- причина списания объекта.

2.2. Предложение о списании затрат направляется на рассмотрение в комиссию по списанию затрат по объектам незавершенного строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета города (далее - Комиссия).

2.3. Вместе с предложением о списании затрат представляются следующие документы:

2.3.1. Копии документов, подтверждающих строительство объекта за счет средств бюджета города, в том числе:

- информация о наличии проектной (предпроектной) документации и о сроках действия технических условий;
- справка о том, что объект не является предметом действующего договора строительного подряда (с приложением подтверждающих документов);
- перечень затрат, числящихся на балансе учреждения;

- акт технического обследования объекта, справка о техническом состоянии объекта, или акт о невозможности проведения обследования объекта;

- документ, подтверждающий идентификацию объекта (в случае изменения его наименования);

- фотографии объекта (при наличии);
- ведомость затрат.
2.3.2. Копии документов, подтверждающих проектирование объекта за счет средств бюджета города, в том числе:

- информация о наличии проектной (предпроектной) документации;

- перечень затрат, числящихся на балансе учреждения;

- акт технического обследования проектно-сметной документации.

2.4. Секретарь Комиссии принимает предложение о согласовании списания затрат по объекту и регистрирует его в день поступления.

2.5. Председатель Комиссии назначает дату и время проведения заседания Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня регистрации предложения.

2.6. Заседание Комиссии считается правомочными, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

2.7. Срок рассмотрения представленных в Комиссию документов не должен превышать 14 рабочих дней с даты поступления указанных документов в Комиссию.

2.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов участвующих в открытом голосовании. При равном количестве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.
2.9. Комиссия имеет право привлекать экспертов для проведения дополнительного анализа представленных Комиссии документов. Эксперты представляют в Комиссию свои экспертные заключения по вопросам, поставленным перед ними Комиссией. Мнение эксперта, изложенное в экспертном заключении, носит рекомендательный характер.

2.10. По результатам рассмотрения предложения о списании затрат и представленных документов Комиссия принимает решение о согласовании списания затрат либо об отказе в согласовании списания затрат.

2.11. Основанием для отказа в согласовании списания затрат является:

- несоответствие объекта критериям, указанным в пункте 1.3 Порядка;

- представление не всех документов, предусмотренных пунктом 2.3. Порядка.

2.12. Решение Комиссии оформляется в виде протокола заседания Комиссии, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии, секретарем Комиссии и всеми членами Комиссии, принявшими участие в заседании Комиссии.

2.13. На основании решения Комиссии о согласовании списания затрат учреждение готовит проект распоряжения администрации города о списании затрат.

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Пыть-Яха
Состав

комиссии по списанию затрат

по объектам незавершенного строительства,

финансирование которых осуществлялось за счет средств бюджета города

	первый заместитель главы города - председатель комиссии

заместитель главы города по  жилищно-коммунальному комплексу – начальник управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам, заместитель председателя комиссии
главный специалист управления делами , секретарь комиссии

	Члены Комиссии:

	заместитель главы города -  председатель комитета по финансам
заместитель главы города (курирующий правовые вопросы)

	заместитель председателя комитета по финансам

	начальник управления по муниципальному имуществу

	начальник управления по экономике

	директор  муниципального казенного управления «Управления капитального строительства города Пыть-Ях» (по согласованию)

	директор муниципального казенного учреждения «ЦБ и КОМУ города Пыть-Яха» (по согласованию)